REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
UNIVERSITE MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU

Faculté des Sciences Biologiques et Agronomiques

Département des Sciences Agronomiques

En vue de ’obtention du diplome de Master en sciences agronomiques

Spécialité : Eau et Environnement

Theme

A T e

Présenté par :
-HALIL Hassina
-MOULOUDJ Louiza

Soutenu devant le jury d'examen composé de :

Président : Mr METAHRI M*.S. Maitre de conférences A
Promoteur : Mr TAGUEMOUT M. Maitre assistant B
Examinateur : Mr BERRADJ O. Maitre de conférences B

Promotion : 2017-2018




gt gt S
Dédicaces

A ceux qui me sont  trés chers, mes Parents,
[...]
destruction de la flore et de la faune c'est-a-dire vers un état pathologique des milieux aquatiques, ce
dernier stade qualifié de dystrophique survient souvent brutalement apres 1’eutrophisation.
b) Effets sur les eaux souterraines

Cet apport en éléments fertilisants peut également contribuer a une augmentation du taux de
nitrates dans la nappe phréatique en présence de puits d’alimentation en eau potable preés des endroits
d’irrigation, il pourrait y avoir risque de méthémoglobinémie chez le nourrisson allaité avec du lait
reconstitué, si la concentration de 1’eau potable utilisée dépassel10 mg/l de nitrate (exprimé en azote)

(Gauvin, 2000).

6-2-2-Effets sur le sol

Le sol est un mélange complexe de substances minérales et organiques, a des concentrations
qui varient tres largement selon les régions et les climats.

L’irrigation de longue durée avec des eaux usées induit des changements de ses propriétés
physiques, chimiques et biologiques. L’impact dépend non seulement de ses caractéristiques
physiques et chimiques, mais aussi du type de culture, de climat, et de la qualité et le volume des
eaux usées utilisées pour I’irrigation ainsi que la méthode d’irrigation.

Le probleme le plus important et le plus courant que les eaux usées peuvent occasionner dans
les sols est la salinisation. (OMS, 2012).

D’autres problemes sont prévus au niveau du sol et qui sont :

- L’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol.

- L’accumulation d'éléments potentiellement toxiques.

-L’accumulation de nutriments (FAQO, 2003).

- La microfaune du sol (protozoaires et nématodes) est également affectée par les effluents, sa

population totale augmente et sa composition change vers des especes prédatrices (Gaye et al, 2010).

6-2-3-Effets sur les cultures

Au-dela de 1'effet global de certains constituants de 1'eau usée sur les cultures irriguées comme
la salinité, I'eau usée peut potentiellement créer une toxicité due a une concentration élevée de
certains éléments et quelques métaux lourds. Les nécroses sur les feuilles identifient des symptomes

de toxicité au bore chez les cultures sensibles au bore (FAQO, 2003).

24



Chapitre 11 La réutilisation des eaux usées épurées en agriculture

7-La REUE dans le domaine agricole en Algérie

La réutilisation des eaux usées épurées afin de subvenir aux besoins en eau croissants du
secteur agricole a longtemps été entravée en raison de la vétusté des stations d’épuration du pays.
Dans la nouvelle politique de 1’eau, elle est devenue un axe prioritaire et des investissements ont été
consentis dans la réhabilitation des anciennes stations et dans la construction de nouvelles.

Etant donnée la situation de stress hydrique, les pouvoirs publics ont vu dans cette opportunité
un moyen de réduire ou du moins de préserver les ressources en eaux traditionnelles tout en
accroissant la production agricole.

Les arrétés interministériels publiés le 15 juillet 2012 ont fixé respectivement la liste des
cultures autorisées (Voir annexe 3) et les spécifications normatives de qualité physico-chimique des
eaux usées épurées (annexe 1). L’utilisation des eaux traitées peut bénéficier également aux
municipalités (espaces verts, lavage des rues, lutte contre les incendies, etc.), aux industries
(refroidissement) et au renouvellement des nappes (protection contre 1’intrusion des biseaux salés en
bord de mer) et permet de lutter contre la pollution des ressources en eau (oueds, barrages, nappes
phréatiques, etc.).

L’objectif déclaré des autorités est de comptabiliser 239 stations d’épuration des eaux usées
(STEP) en 2014 correspondant a une capacité de 1,2 milliards de m3 par an d’eaux épurées. Le
recours croissant a cette ressource d’eau non conventionnelle constitue une incitation supplémentaire
pour améliorer les capacités d’épuration des eaux usées et augmenter le taux de raccordement des
particuliers au réseau d’assainissement. Les priorités pour les autorités portent sur la définition
précise des usages de cette ressource, sur la capacité des STEP et du réseau de transport d’eau épurée
a répondre aux besoins hydrauliques et sur I’acceptation par les usagers de réutiliser des eaux usées

traitées (Morgan et Alexis, 2013)

Certains spécialistes de I’environnement considerent qu’il est nécessaire de développer une
stratégie a long terme d’optimisation de 1’utilisation des ressources en eau, de protection de
I’environnement et de développement durable, dont un des éléments est la réutilisation des eaux

usées contribuant a la protection de la santé publique et a la conservation de 1’environnement.

25



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

Partie Expérimentale

Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

1-Présentation de la commune d’Azeffoun
1-1-Situation administrative

Azeffoun est une ville cotiere située au Nord Est de la wilaya de Tizi-Ouzou. Elle est distante
d’environ 65km du chef-lieu de la wilaya, de 82km de Bejaia et de 128km de Boumerdes. Elle se
délimite au nord par la mer méditerranée, a I’Est par la commune d’Ait chafai, a I’ouest par la

commune d’Iflissen, au sud par les communes d’ Aghrib et Akerrou.

1-2-Situation géographique

Les coordonnées géographiques de la commune sont : 32° 53’46’ N et 4° 25’13”’E. Elle
présente une superficie de 126.66 km?. Selon GPRH2008 (recensement général de la population et de
I’habitat), la commune d’ Azeffoun comporte 17435 habitants pour une densité de 138 habitant /kmz,
dont 5856 habitants sont recensés au niveau de la ville, ce chiffre est évalué a 9000 habitants en

2017 par I’APC d’Azeffoun.(Figure O1).

Zone d’étude

W .Boumerdes

W.Bouira

—— LIMITE COMMUNE
— LIMITE DAIRA

Figure 01 : Situation géographique de la zone d’étude

26



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

1-3-Aspect climatique

L’exploitation des données de pluviométrie et de température de dix ans (2007 a 2017)
enregistrées par ’ONM (I’Office National de la Météorologie), on a réalisé le diagramme
d’Emberger et le diagramme aérothermique de Bagnauls et Gaussen qui montrent que la région
occupe 1’étage bioclimatique subhumide avec une période seche d’environ six mois et demi . (Voir

annexe 4)

2-Présentation de I’Office National de I’Assainissement

Etablissement de service public par excellence, 1’Office National de 1’ Assainissement (ONA)
se trouve au cceur de la politique pronée par le Ministere des Ressources en Eau et de
I’Environnement, sa principale raison d’étre est d’apporter une amélioration du cadre de vie du
citoyen..

Son champ d’intervention actuel couvre, a travers ses unités opérationnelles, la gestion des
systemes d’assainissement communaux, a forte densité de population, implantés sur le territoire de
quarante-quatre (44) wilayas.

L’Office assure 1’exploitation de cent vingt (120) stations d’épuration ainsi que quatre cent
seize (416) stations de relevage assurant le relevage des eaux usées véhiculées par un linéaire de
réseau de pres de 52.048 Km.

Cet office est structuré en 12 zones qui couvrent I’ensemble du territoire national.

Chaque zone est structurée en unités couvrant le territoire d’une wilaya.

L’unité de Tizi-Ouzou fait partie de la zone de Tizi-Ouzou qui en compte deux autres unités,
Bouira et Bejaia. Cette unité gere :

eUn réseau d’assainissement de 4266 km linéaire réparti sur I’ensemble des
67communes de la wilaya.

e (07 stations de relevage.

o(8 stations d’épuration (TIzi-Ozou, Azeffoun, Tigzirt, Draa El Mizan, Boghni,
Tadmait , Draa Ben Khedda et Boukhalfa.

3-Présentation de la station d’épuration d’Azeffoun
3-1-Situation géographique

La STEP d’Azeffoun est située a la limite nord de la commune d’Azeffoun sur le front de mer
(figure 02).

Elle s’étend sur une superficie de 15376 m?, sa capacité est de 1500 EH, congue pour protéger

le milieu récepteur (la mer méditerranéenne).

27



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

STEP Azeffouniss

~

L N ‘retenue collinaire

2 \
Gob.gle, Eagh

17, 36°53'20.42°N' 4°23'42.10°E élév. 24 m altitude 574'm

Figure 02 : Vue aérienne de la STEP Azeffoun (Google Earth, 2017)

3-2- Caractéristiques générales de la STEP Azeffoun

Tableau 03 : Fiche technique de la STEP Azeffoun (partie extension).

Désignation Valeurs
Mise en service Février 2013
Type de réseau unitaire

Nature des eaux brutes Domestique

Type de traitement

épuration biologique a boues

activées a faible charge

Population raccordée

9000hab (en 2017)

Charge hydraulique
Capacité 15000 E /H
Débit moyen journalier 1500 (m?%/))
Débit moyen horaire 62,5 (m3/h)
Débit de pointe 150 (m3/h)
DBO5 journaliere 600 (kg/j)
DCO journaliere 900 (kg/j)
MES journalieres 600 (kg/j)

28




Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

3-3- Fonctionnement de la STEP Azeffoun
La STEP d’ Azeffoun recoit les eaux usées de la station de relevage SR2, qui regoit a son tour

une partie par refoulement de la SR1 et I’autre partie par voie gravitaire (Figure 03).

R el eva ge Station de relevage

et panier de

et Erétraitement Degrillage grossier

Retour des eaux d'égoutture du
prétraitement a la tete de la
station

Traitement Bassin M. o.o.o.
biologique d'aération 2
I
I
l Recirculation
: des boues
]
| i & !
| .
. 1 I |
Bassin de B o > .
; : o e e
décantation A o b e e > L.
-y | :
R |
|
Filieere eau Filiere boues
:> L'épaississement des
boues
Désinfection Bassinge

désinfection

ﬂ

Milieu naturel
(La mer)

Les lits de séchage

Figure 03 : Diagramme du fonctionnement de la STEP d’Azeffoun.

3-3-1-Arrivée des eaux a la STEP
L’eau arrive dans un canal a ciel ouvert muni d’un déversoir d’orage, qui a pour role de
protéger la station des débits excédentaires en la laissant passer directement vers le milieu naturel

(figure 04).

29



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

Figure 04 : Arrivée des eaux et déversoir d’orage.

3-3-2- Le poste de relevage

L’alimentation de la station se fait grice a trois pompes immergées de 87,5 m’ /h chacune, dont
une de secours. Le fait de posséder trois pompes permet de gérer les écarts entre 1’été et I’hiver et
optimiser le fonctionnement du dessableur-deshuileur en évitant les a-coups. Les pompes sont

protégées par un panier dégrilleur relevable (Figure 05)

Figure 05 : Poste de relevage.

Un débitmetre est installé au niveau de la canalisation qui alimente la station afin de mesurer le

débit d’eau d’entrée.

30



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

3-3-3- Le prétraitement

a) Le dégrillage

C’est un dégrilleur fin automatique d’espacement de 20mm ; cet entrefer protege les ouvrages
et les équipements placés en aval (aérateur du déshuileur ; équipements filiere boue) ce qui allege et
facilite d’autant la charge d’exploitation (Figure 06)

Les refus du dégrilleur sont déversés dans une seule benne de stockage

Figure 06: Dégrilleur automatique.

b) Dessablage-déshuilage
C’est un ouvrage combiné de déshuilage-dessablage de forme cylindro-conique de 4,20 m de

diametre et un volume de 34m °.

L’ouvrage est aéré par une turbine installée a 1’intérieur d’une jupe de diffusion. Les bulles
d’air introduites dans la masse du liquide, émulsionnent les matieres 1égeres et les graisses figées qui
remontent en surface. Les flottants sont repoussés a la périphérie ou ils sont raclés mécaniquement et

déversés dans une goulotte qui les enverra gravitairement vers le traitement des graisses.
Les sables et autres matieres minérales déposés au fond de 1’ouvrage, sont évacués par une

pompe a roue Vortex de débit de 30 m/h et débarrassés des matieres organiques et essorés sur un

classificateur avant d’étre déposés en benne comme avec les résidus du dégrillage (Figures 7, 8).

31



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

-

Figure 07 : Déssableur-déshuileur. Figure 08 : Classificateur a sables.

3-3-4- Le traitement secondaire (biologique)
A la sortie du déssableur-déshuileur les effluents rejoignent les bassins d’activation via un
regard de répartition qui alimente les réacteurs biologiques.

Ce regard de répartition optimise le mélange des effluents bruts et des boues recirculées.

a) Bassin d’aération
Il est composé de deux bassins biologiques rectangulaires fonctionnant en aération discontinue.

Chaque bassin a 23 m en longueur, 1,5 m en largeur et 3,90 m en profondeur (Figure 09).

Ces bassins assurent d’une part, la minéralisation de la pollution hydro-carbonée ainsi que une
partie infime de la pollution azotée. D’autre part, ils permettent, la nitrification partielle de 1’azote
ammoniacal et organique simultanément avec la transformation du phosphore en orthophosphates

qui sont contenus dans 1’effluent brut.

Le brassage et 1’aération de la liqueur mixte sont assurés par deux aérateurs de surface, ces

derniers fonctionnent en intermittence pendant 15 min et s’arrétent]1Smin.

La garantie du traitement d’une partie d’azote et du phosphore sera assurée pendant la phase
d’arrét des aérateurs durant laquelle une phase d’anoxie est enclenchée. Cette maniere de faire,
assure une consommation pléthorique des nutriments par la boue activée d’ou une coélimination de

I’azote et du phosphore.

32



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

Figure 09 : Bassin d’aération et aérateur de surface.

b) Le dégazage

Apres un temps de séjour, la liqueur mixte des deux bassins passe dans un dégazeur commun.
Le dégazeur, placé en amont du clarificateur, est un ouvrage qui permet une élimination des bulles
contenues dans le mélange eau/boue. Ces bulles proviennent essentiellement de la formation de gaz

au cours de réaction en aérobiose ou anoxie avec notamment la présence d’azote gazeux.(Figure 10).

Figure 10 : Dégazeur.

c¢) Le clarificateur

La STEP Azeffoun est équipée d’un clarificateur de forme cylindro-conique muni d’un pont
racleur pour racler les flottants restants eu surface. Son diametre est de 16m et une hauteur de 3m

L’injection du mélange eau/boue provenant des deux bassins d’aération se réalise par le bas du
clarificateur, au centre du systéme, par la présence d’une jupe de répartition ; systeme permettant

une bonne répartition du flux injecté au sein du décanteur.

33



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

Une goulotte, placée en périphérie du bassin, est précédée d’une lame déversant permettant une
récupération en continue de 'eau épurée. Une lame placée de fagon a éviter tout rejet de particules dans le

systeme récepteur (figure 11).

Figure 11 : Clarificateur.

d) Poste de recirculation
Les boues décantées et concentrées au fond de I’ouvrage de clarification, seront recirculées
vers les bassins d’aération par des pompes de recirculation, le refoulement des pompes se fait dans le
bassin de répartition en amont des bassins d’aération afin de préserver une biomasse épuratrice de
qualité et contrdler sa concentration qui doit varier de 3 a35 g/l en été et de 6 a 6.5 g/l en hiver afin
de garantir un méme rendement. Les boues dites en exces seront pompées pour rejoindre la filiere

boue (Figure 12).

Recirculation a
partir du poste
toutes eaux

Boues recirculées a
partir du clarificateur

Figure 12 : Poste de recirculation.

34



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

3-3-5- Poste toutes eaux
Cet ouvrage permet de refouler en amont du traitement biologique tous les effluents internes de

la station. Il est équipé de pompes qui fonctionnent sur détecteurs de niveau (Figure 13).

Figure 13 : Poste toutes eaux (vue de I’extérieur et de I’intérieur).

3-3-6-La désinfection
Un ouvrage dit de contact favorisant un temps de passage au moins de 20 min afin de favoriser
I’homogénéisation et le contact de 1’eau et du réactif désinfectant (eau de Javel), un local de

désinfection a travers lequel se fait I’injection du désinfectant (Figure 14).

Figure 14 : Poste de désinfection.

35



Chapitre 1 Présentation de la zone d’étude

Il est a noter que cette étape n’est pas réalisée et les eaux issues de clarification font juste

passage dans le bassin de contact pour rejoindre le milieu récepteur via un canal de sortie

(Figure 15).

Figure 15 : Canal de sortie des eaux épurées.

3-3-7— Epaississement des boues

Les boues en exces des deux lignes de traitement sont acheminées vers un ouvrage cylindro-